
 1

ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  N.  8 /CD/2015 

OGGETTO: Convenzione con l'Azienda regionale per la protezione dell'ambiente del FVG (ARPA) per il 
trasporto su imbarcazioni finalizzato al biomonitoraggio dei corpi idrici lacustri della Regione. 
Autorizzazione alla stipula.”  

L'anno 2015 il giorno  28  del mese di aprile, presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio 
direttivo nelle persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente X  

2. BATTISTELLA Silvia Componente  X 
3. BATTISTON  Virginio “          X  
4. CECCHIN Giancarlo  X  
5. COCCHI Monia “  X 
6. ELLERO Amedeo “ X  
7. FABRIS Giacomo “ X  
8. LEONI Adriano “ X  
9. MARCOTTI Damiano “ X  
10. MICHELUTTI Gabriele “ X  
11. MIOLO  Michele “  X 
12. ODORICO Federico “ X  
13. PASSON Rolando “ X  
14. PESCHIULLI Maurizio “  X 
15. POLANO Claudio “ X  
16. PRINCI Walter “  X 
17. PROTTI  Giovanni “ X  
18. RICCIARDI Luigi “ X  
19. SALDAN Loris “ X  
20. TULLI Francesca “  X 
21. VUAN Antonello “ X  
      
 
VISTA la Legge regionale 12 maggio 1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni; 

 
VISTO in particolare l'articolo 7, comma secondo, lettera e) della citata legge, che dispone che alle spese per il 
funzionamento e per l'attività  dell'Ente si provvede con i proventi di attività e di servizi; 
  
CONSIDERATO che per l'anno 2014 era stata firmata una convenzione con ARPA per il trasporto su imbarcazioni 
di proprietà di ETP del personale ARPA incaricato di realizzare il monitoraggio delle acque interne e che ARPA ha 
chiesto anche per l'anno 2015 la collaborazione di ETP per la medesima finalità; 
 
RITENUTO opportuno collaborare con ARPA per la realizzazione del monitoraggio delle acque interne della 
Regione; 



 2

 
VISTO lo schema di convenzione per il trasporto di personale ARPA su imbarcazioni di ETP finalizzato alla 
realizzazione del biomonitoraggio dei corpi idrici lacustri della Regione Friuli Venezia Giulia, che prevede il 
pagamento della somma di euro 284,12 (IVA esclusa) a favore di ETP per ogni singola prestazione;  
 
VISTA la deliberazione n. 28/CD/2005 del 15 dicembre 2005 che riserva al Consiglio direttivo di autorizzare il 
Direttore dell'Ente alla stipulazione delle convenzioni con Enti pubblici; 

 
DATO ATTO che la presente deliberazione non è soggetta all'esame di cui all'articolo 19, comma 1, della legge 
regionale n. 19/1971, come sostituito dall’articolo 66 della legge regionale 26 giugno 2014, n. 11 (Disposizioni di 
riordino e semplificazione in materia di risorse agricole e forestali, bonifica, pesca e lavori pubblici); 

 
 
 
Il Consiglio Direttivo, con il voto favorevole di quattordici consiglieri ed un voto contrario  

 
DELIBERA 

 
di autorizzare il Direttore dell'Ente a stipulare con ARPA una convenzione per il trasporto su imbarcazioni 
finalizzato al biomonitoraggio dei corpi idrici lacustri della Regione Friuli Venezia Giulia per l'anno 2015, sulla base 
dello schema allegato alla presente deliberazione. 

 
 
 

 
 

     IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE 
  dott. Giovanni PETRIS           dott. Flaviano FANTIN 



 3

 

Allegato A)  

 CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI IMBAR CAZIONI  A MOTOR E FINALIZZATO ALLO 

SVOLGIMENTO DELL’  ATTIVITA’  DI  BIOMONITORAGGIO DEI CORPI IDRICI  

LACUSTRI NEL TERRI TORIO DELLA REGIONE FRIULI  VENEZIA GIULIA.  

TRA 

l ’Ente Tut ela Pesca del  Fr iu l i  Venezia Giul ia (di  seguito “Ente”)  con sede a Udine in  v ia 

Colugn a,  n .  3 ,  codice f iscale 8000950305,  part ita IVA 00480320308,  in  persona del  suo 

Dirett ore e rappresent ante legale dott .  Giov anni  Petr is ,  nato a Povoletto i l  15 giugn o  

1955,  legitt imato a l la  sottoscriz ione e st ipula del la presente e ai  s ensi  del l ’  art icolo 25  

del  regolamento di  organizzazion e del l ’Ammin istrazione regionale e degl i  Ent i  regional i ,  

emanato con decreto del  Presidente del la Region e n .  0277/Pres .   di  data 27 agosto  

2004,  e  successive  modif icazioni  ed integrazioni ;  

E  

l 'Agen zia Regionale per la  Protez ione del l 'Ambiente del  Fr iu l i  Venezia Giul ia (d i  seguito  

indicata ,  per brev ità ,  “ARPA”) ,  con sede legale a Palmanov a in  Via Cai rol i  n .  14,  Codic e  

F iscale e  P.  IVA n .  02096520305,  rappres entata dal  Di rettore Genera le ,  dott .  Luca 

Marchesi ,  nato a Mi lan o i l  3  nov embre 1965,  nominato con decreto del  Presidente del la  

Regione n .0261/Pres .  del  29 dicembre 2014;  

PREMESSO 

-  che ARPA, nel l ’ambit o del le  propr ie funzion i  ist ituz ional i ,  svolge f ra l ’a lt ro att iv it à di  

monitoraggio  sui  lagh i  del la regione ed h a la necessità ,  per effettuare l ’att iv ità di  

monitoraggio nel le  acque interne del la regione Fr iul i  Venez ia Giul ia ,  di  serv i rs i  di  

imbarcaz ioni  idonee al la  navigazion e in  quest e acque,  ed a l  t ras port o di  personale ARPA  

impegnato  nel le  att iv it à di  monitoraggio  di  cu i  t rattasi ;  

-  che ARPA per i l  mon itoraggio in  argomento ,  ed i l  t ras porto del  personale impegnato  

nel le  att iv ità corre late ,  non possiede imbarcaz ioni  adeguate ne i  mezzi  e  le  att rezzat ur e  

idonee per i l  t rasport o del le  imbarcazioni ,  a l  f ine di   garantire lo  spostamento del l e  

imbarcaz ioni  stesse ;  

-  che  ARPA ha pertan to r ichiesto a l l ’Ente Tutela Pesca del  Fr iul i  Venezia Giul ia ,  che  



 4

possiede le  imbarcazioni ,  i  mezzi  e  le  att rezzature  idonee al lo  svo lgimento del  t ras port o   

nel le  acque interne del la regione Fr iul i  Ven ezia Giul ia ,  di  poter usufruire di  imbarcazioni  

a motore idonee a l le  att iv ità di  b iomonit oraggio dei  corpi  idr ic i  lacustr i  previste dai  

protocol l i  uf f ic ial i ;  

-  che in  data 05 maggio 2014,  è  stata sottoscritta un a convenzione tra l ’ARPA e l ’E .T .P . ,  

con effett i  decorrent i  dal  14 apr i le  2014 e  scadenza prevista i l  31 dicembre 2014,  

f inal i zzata a l  t rasport o sul le  imbarcazion i  di  proprietà di  quest ’ult imo dei  d ipen denti  

del l ’Agenzia impegnat i ,  secondo un calen dario  di  uscit e preventiv amente concordato tr a  

le  part i ,  ne l l ’att iv it à ist ituz ionale di  monitoraggio  del le  acque interne ;  

-  che la  predetta con venzione è scadut a i l  31 dicembre 2014 e che  i l  Dipart imento 

Provinc iale di  Udine  ha r iten uto n ecess ario  i l  proseguimento del le  att iv ità  d i  

monitoraggio -  sei  campionamenti  da effettuars i  solo nel  Lago di  Ragogna -  r ich iedendo  

di  af f idare,  per l ’anno 2015,  i l  medesimo serv iz io a l l ’Ente Tut ela  Pesca ,  al  f ine d i  

permettere la  prosecuzione dei  campion amenti  necessari  per la  c lassif icaz ione del l o  

stato ecologico  del  lago d i  Ragogn a;  

-  che  l ’ETP,  previa s pec if ica r ichiest a in  ta l  senso da part e di  ARPA -  nota prot .  10995-P 

di  data 9 apr i le  2015,  ha precis ato,  con nota prot .  11135-A di  data 10 apri le  2015,  che  

l ’ importo re lat iv o al  costo di  c iascun a s ingola  uscita r imarrà invar iat o r ispetto a quel lo  

del la  convenzione per l ’anno 2014,  ed ammonterà perciò  ad euro 284 ,12 

(duecentottantaquattro/12) ,  IVA es clusa .  

-  che con del iberazion e del  Direttore Gen erale del l ’ARPA  n .        d i  data          ,  è  stata  

autorizzat a la  sottoscriz ione del la  convenzion e in  oggetto;  

-  che  con del iberazion e del  Consig l io  di rett iv o di  ETP  n .        d i  data          ,  è  stat a  

autorizzat a la  sottoscriz ione del la  convenzion e in  oggetto.  

Tanto premesso ,  da considerars i  parte integrante e sostanzia le del  presente atto ,  

convengono e  st ipulan o quanto  segue:  

Art icolo 1  -  Oggetto  

1 .  L ’ARPA aff ida a l l ’ETP ,  che accetta ,  i l  serv iz io avente ad oggetto i l  t rasporto su propr ie  

imbarcaz ioni ,  di  personale ARPA impegnato in  att iv ità di  biomonit oraggio nel le  acque 



 5

interne del la  regione F r iu l i  Venez ia Giul ia ,  secondo le caden ze st abi l i te nel  “Programma  

Monitoraggio  lagh i/inv asi   ARPA FVG 2015”  a l legato al  present e atto .   

 2 .  L ’ARPA,  laddove per lo  stato degl i  invas i ,  r i tenesse non possib i le  o non opportun a 

l ’us cita del l ’ imbarcazione ne darà avviso al l ’ETP almeno 4 (quattro)  giorni  pr ima del la  

data  per  l ’us cita  f issat a ai  s ensi  de l  comma 1.  

Articolo 2  -  C ontenuti  

Le att iv ità di  monitoraggio ARPA r i fer ite al  presente incar ico  sono quel le  legate al  Piano  

regionale d i  tut ela  de l le  acque relat ive agl i  in vasi  (Lago d i  Saur is ,  Lago d i  Cavazzo ,  Lago  

di  Ragogn a/san Danie le ,  Lago di  Barcis ,  Lago di  Rav edis ,  Lago di  Cà S elva ,  Lago di  

Redona,  Laghi  d i  F usin e,  Lago del  Predi l ) .  

L 'ETP provvede con personale ad esso afferente al  t rasporto ,  varo,  conduz ione ed 

alaggio del  natante  necessario a l  serv iz io r ichiesto e subordin atamente a l la  

disponibi l i tà  d i  t ale  mezzo e  de l  personale per  la  conduzione .   

L 'ARPA cura l 'acquis iz ione del le  previste autorizzaz ioni  e  degl i  accordi  per l 'accesso e la  

navigazione negl i  invas i  nonché la preventiva  verif ica del la s ussisten za del le  condiz ioni   

idonee per  l ' effettuazione dei  campionamenti .   

Fermo rest ando quanto spec if icato al  comma 2 del l ’art icolo 1 ,  la  decis ione s ul l ' idon eità  

del le  condiz ioni  c l imat ico-ambient al i  per  l 'accesso con i l  natante agl i  invas i  r imane in  

capo al l ’ETP ch e ne  darà tempestiva  comunicazione al l ’ARPA.   

5 .  Al le  usc ite f ina l izzat e al l ’att iv it à di  mon itoraggio part eciperà pers onale del l ’ARPA che 

l ’ETP os piterà  sul l ’  imbarcazione per l 'ef fettuazione dei  campion amen ti .   

Articolo 3  -  Responsabili  del la  convenzione  

1 .  I l  respons abi le per l ’ARPA per lo  svolgimento del l ’ in carico  in  oggetto è i l  Di rettore  

Tecnico-Scient if ico  del l ’ARPA.  

2 .  I l  responsabi le per l ’ETP per lo  svolgimento del l ’ in carico  in  oggetto è i l  Di rettore  

del l ’ETP stesso ed esso  coordinerà tutte le  fas i  di  svolg imento dei  lav ori  af f idat i  in  forza  

del la presente  conven z ione.  

Articolo 4  -  Incarichi  temporanei  

1 .  Per l ’esecuzione d i  part icolar i  prest azion i  l ’ETP potrà ,  nel l ’ambito del la pres ente 



 6

convenzione ,  st ipulare contratt i  per incarichi  temporanei  a terz i ,  previa comunicaz ion e 

al l ’ARPA.  

2 .  Quest e col laborazioni  saranno regolate  d ’ intesa tra l ’ETP e i  terz i ,  e  l ’ARPA resterà  

esonerata  da ogni  responsabi l i tà  r iconos cendo come unica  controparte l ’ETP .  

Articolo 5  -  Durata de ll ’ incarico e consegna elaborati  

1 .  Gl i  effett i  del la pres ente convenz ione decorreranno dal la dat a del la sottoscriz ione e  

termineranno i l  31 dicembre 2015,  s alvo  quant o previsto  al l ’a rt ico lo  6 .  

2 .  Al  termine del l ’ incarico l ’ETP invia ad ARPA un s intet ico res oconto del le  usc ite  

effett uate .  

Articolo 6  –  Proroga  

1 .  L ’ETP pot rà concedere proroghe a i  termini  di  esecuzion e,  prev ia r ichiesta scr itta  

del l ’ARPA.  

Articolo 7  –  Verif ica di  conformità  

1 .  I l  Direttore Tecnico-Scient if ico del l ’ARPA provvederà al l ’esame del l ’att iv ità  d i  cui  al  

serv iz io  fornito dal l ’ETP a l  f ine  di  emettere  formale  ver if ica  d i  conformità .   

Articolo 8  -  C orrispettivo contrattuale  e l iquidazione  

1 .  I l  compenso per le  prest azion i  previste dal la presente convenzione è   stabi l i to ,  in  

base al le  usc ite ef fett ive s ul la base del  costo unit ar io  di  euro 284,12 

(duecentoottantaquatt ro/12) ,  IVA esclusa .  

2 .  I l  corr ispett ivo s arà l iquidato secondo le modal ità s pec if icate  dal l ’ETP e  previa  

pres entazione d i  apposita fattura entro 30 ( trenta)  g iorn i  dal la ver if ica d i  conformità  

del  serv iz io reso  d i  cu i  al l ’art ico lo 7 .  

Articolo 9  -  Modalità di  pagamento  

1 .  I  pagamenti  re lat iv i  agl i  import i  dovuti  a l l ’ETP s aranno versat i  mediante 

accreditamento s ul  conto corrente  bancario  de l l ’ETP presso la  Banca XXXXX.   

Articolo 10 -  Tracciabi lità  

1 .  In  merito al la  tracciabi l i tà dei  f lussi  f inanziar i  le  part i  s i  ass umono gl i  obbl ighi  

prev ist i  dal la legge 13 agosto 2010,  n .  136 (P iano straordinario contro le  mafie ,  nonché  

delega al  Governo in  mater ia  di  normat iva  ant imaf ia) .   



 7

2.  I l  mancato r is pett o degl i  obbl ighi  re lat iv i  a l la  tracciabi l i tà dei  f luss i  f inanziar i  

comporterà  la  r iso luzione del la presente  conv enzione .  

Art.  11  -  C odice  di  C omportamento dei  dipendenti pubblici  

Le part i ,  in  parola  come sopra,  dichiarano di  ess ere  edotte in  mer ito agl i  obbl ighi  

afferent i  i  doveri  min imi  di  di l igenza ,  lea ltà ,  imparz ial ità  e buona condotta che i  propr i  

dipendenti  sono tenut i  ad osserv are,  d i  cu i  al  decreto del  Presidente del la Repubbl ica  

apr i le  2013,  n .  62  (Regolamento recante  codice d i  comportamen to dei  dipendenti  

pubbl ic i ,  a  norma del l ' art ico lo 54 del  decreto legis lat ivo 30 marzo 2001,  n .  165)  e che i l  

pres ente aff idamento sarà  r isolto di  di r itto  nel  caso d i  v iolazione agl i  obbl ighi  port at i  

da  detto  decreto  legis lat ivo.    

Articolo 12 -  Incompatibil ità  

L’E .T .P .  dich iara d i  non aver concluso contratt i  di  lavoro subordinato o autonomo e ,  

comunque,  d i  non aver attr ibuito incar ichi  ad ex  dipendenti  del l ’Agenz ia che ,  negl i  

ult imi  t re  anni  di  serv iz io ,  hanno es ercitato per conto del l ’Agenzia st essa poteri  

autoritat iv i  o  negozia l i  nei  propri  confronti  (art ico lo 53 ,  comma 16 ter ,  D .Lgs .  

165/2001) .  

Articolo 13 -  Efficacia  e recesso  

1 .  La pres ente convenz ione ha eff icac ia a decorrere dal la data del la sottoscriz ione e f ino  

i l  31 dicembre 2015.  

2 .  E ’  faco ltà del l ’ARPA,  su decis ione del  s uo Dirett ore  Tecnico-Scient if ico di  recedere in  

ogni  t empo dal la  pres ente conven zione ,  previa comunicazion e scr i tta da inv iare con  

raccomandat a con avviso di  r icevimento al l ’ETP e corr ispondendo i l  compenso spett ante  

per  l ’att iv ità  g ià  svolta .   

Articolo 14 -  F oro competente pe r e ventuali  controversie  

1 .  Le part i  s i  impegnano,  per i l  caso d i  eventual i  controv ers ie ch e dovessero f ra loro  

insorgere,  a  tent are ,  pr ima d i  ogni  azion e g iudiz iar ia ,  l ’amichevole composiz ione del la  

l i te .  

2 .  I l  foro  compet ente per  event ual i  azion i  giudiz iar ie  è quel lo  di  Udin e.   

Articolo 15 -  Disposiz ioni in  materia  di  protezione  de i dati  pe rsonali  



 8

1.  Le part i  s i  impegnan o a non divulgare informazioni ,  dat i  tecn ici ,  documenti  e  not iz ie  

di  carattere r iservato  di  cui  i l  personale comunque impiegato  nel lo svolg imento del le  

att iv ità  ven ga a  conos cenza .  

2 .  Le part i ,  c iascuna per quanto di  propr ia competen za e come rappresentat e,  s i  

dichiarano edotte  sugl i  obbl igh i  d i  cui  a l  decreto  legis lat ivo  30  g iugno 2003,  n .  196 

(Codice in  mat er ia di  protezione dei  dat i  person al i )  le  cui  r isu ltanze s i  impegnano ,  

sempre per  quanto di  propria competenza,  a  r ispettare e  a far  r is pettare ne l l ’ambito  

del lo svo lgimento del le  att iv ità  oggetto  del la  pres ente convenzione.  

Art icolo 16 -  Norme di rinvio e  re gistrazione 

1.  Per quanto non espressamente prev isto nel la presente convenz ion e,  s i  fa r i fer imento 

al le  norme del  Codice  Civ i le  e al le  alt re  dis posiz ioni  normativ e v igenti  in  mater ia .  

2 .  La regist raz ione del la presente  conv enzion e verrà r ichiesta so lamente in  caso d ’uso ,  

ad imposta f issa a i  sensi  del  D.P .R .  131/1986 e s .m. i .  la  re lat iv a spes a verrà suddiv is a in  

part i  ugual i  t ra  l ’Ente Tutela Pesca e  l ’Arpa.  

3 .   La convenzion e è inoltre  soggett a al l ’ imposta di  bo l lo ai  sensi  de l  D.P.R.  26 ottobre  

1972,  n .  642 e s ucc.  mod.  e  le  spese del lo st esso verranno s uddiv is e equamente fra le  

part i .  

Palmanova,   

Per  l ’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione del l ’Ambiente   

del  Fr iul i  Venez ia  Giul ia 

(dott .  Luca March esi )  

_________________________  

Udine ,   

Per  l ’Ente  Tut ela  Pesca del  Fr iul i  Venez ia  Giul ia 

(dott .  Giov anni  Petr is )  

_________________________  
 


